

RELATÓRIO SEMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE AGRÍCOLA
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

ORÇAMENTO PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 1 HECTARE DE DENDÊ

PREPARO DE ÁREA E PLANTIO - ANO I				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Levantamento e análise de solo	Unidade	1,00	30,00	30,00
Calcário dolomítico	Tonelada	2,00	360,00	720,00
Transporte de mudas	Unidade	143,00	5,00	715,00
Plantio	Unidade	143,00	35,00	5.005,00
Coveamento e plantio	Unidade	143,00	1,50	214,50
Arad - Adubação de cova	Kg	42,90	2,00	85,80
Gasolina - Roçagem de entrelinhas e coroamento	L	21,00	6,64	139,44
Cabo de Aço 6 mm (Gabarito)	m	2,00	8,00	16,00
Bomba Costal + bico reserva	Unidade	0,10	500,00	50,00
Foice	Unidade	0,20	30,00	6,00
Enxada/Enxadeco	Unidade	0,40	50,00	20,00
Roçadeira Lateral	Unidade	0,10	3.500,00	350,00
EPIS (bota, perneira, luva, olhos...)	Unidade	0,10	500,00	50,00
NPK 16-16-16	Kg	71,50	5,10	364,65
MIREX SD 500G	Unidade	4,00	12,70	50,80
Subtotal				7.817,19
SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Preparo de área	Hora / Maquina	4,00	500,00	2.000,00
Gradagem	Hora / Maquina	2,00	300,00	600,00
Retirada de piquetes	Diária	0,50	104,29	52,15
Demarcação e piqueteamento	Diária	1,80	104,29	187,72
Carregamento e transporte de mudas	Hora / Maquina	0,50	104,29	52,15
Distribuição de mudas	Hora / Maquina	0,50	180,00	90,00
Rebaixamento	Diária	2,00	104,29	208,58
Adubação de cobertura	Diária	1,00	104,29	104,29
Coroamento	Diária	0,20	104,29	20,86
Ronda Fitossanitária	Diária	0,25	104,29	26,07
Aplicação de formicidas	Diária	0,50	104,29	52,15
Recolher sacos	Diária	0,50	104,29	52,15
Subtotal				3.446,10
MANUTENÇÃO - ANO II				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Transporte de adubo	Hora / Maquina	0,50	180,00	90,00
Análises de solos	Unidade	1,00	30,00	30,00
Gasolina - Roçagem de entrelinhas e coroamento	L	21,00	6,64	139,44
NPK 11-11-20 - CA+S+Mg+B 0,5	Kg	286,00	3,90	1.115,40
Adubo - Borax Pentahidratado	Kg	7,00	17,00	119,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
Subtotal				1.493,84
SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Aplicação de adubo	Diária	0,50	104,29	52,15
Coroamento 3x ano	Diária	3,00	104,29	312,87
Rebaixamento 3x ano	Diária	3,00	104,29	312,87
Ronda Fitossanitária 1x ano	Diária	0,50	104,29	52,15
Aplicação de herbicida	Diária	2,00	104,29	208,58
Aplicação de formicida	Diária	0,50	104,29	52,15
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
Subtotal				990,76
MANUTENÇÃO - ANO III				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Transporte de adubo	Hora / Maquina	0,50	180,00	90,00
Análises de solos	Unidade	1,00	30,00	30,00
Gasolina - Roçagem de entrelinhas e coroamento	L	21,00	6,64	139,44
NPK 11-11-20 - CA+S+Mg+B 0,5	Kg	500,00	3,90	1950,00
Adubo - Borax Pentahidratado	Kg	7,00	17,00	119,00
				0,00

RELATÓRIO SEMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE AGRÍCOLA
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

				0,00
				0,00
				0,00
Subtotal				2.328,44

RELATÓRIO SEMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE AGRÍCOLA
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Aplicação de adubo	Diária	1,00	104,29	104,29
Coroamento 3x ano	Diária	3,00	104,29	312,87
Rebaixamento 3x ano	Diária	3,00	104,29	312,87
Ronda Fitossanitária 1x ano	Diária	0,50	104,29	52,15
Aplicação de herbicida	Diária	1,00	104,29	104,29
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
Subtotal				886,47
MANUTENÇÃO - ANO IV				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Transporte de adubo	Hora / Maquina	0,50	180,00	90,00
Análises de solos	Unidade	1,00	30,00	30,00
Gasolina - Roçagem de entrelinhas e coroamento	L	21,00	6,64	139,44
NPK 11-11-20 - CA+S+Mg+B 0,5	Kg	286,00	3,90	1.115,40
Adubo - Borax Pentahidratado	Kg	7,00	17,00	119,00
Subtotal				1.493,84
SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Aplicação de adubo	Diária	0,50	104,29	52,15
Coroamento 3x ano	Diária	3,00	104,29	312,87
Rebaixamento 3x ano	Diária	3,00	104,29	312,87
Ronda Fitossanitária 1x ano	Diária	0,50	104,29	52,15
Aplicação de herbicida	Diária	2,00	104,29	208,58
Aplicação de formicida	Diária	0,50	104,29	52,15
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
				0,00
Subtotal				990,76
TOTAL GERAL				19.447,39

Gerência de Fomento e Crédito Rural